令和５年１月 18 日

市立小学校保護者様

枚方市教育委員会教育長

放課後オープンスクエアの申し込みの開始について

平素は、本市教育行政並びに学校運営に格別のご支援とご協力を賜り、厚くお礼申し上げ

ます。

 さて、現在の児童の放課後の遊び場について、多くの保護者の方々から遊べる公園が少な

く、公園があってもボール遊び禁止等規制も多いという声をお聞きします。

そのため、本市では、全ての児童を対象とした放課後の安全な居場所づくりと小学校入学

以降も保護者が安心して就労できる環境の整備を進めるため、国や本市の放課後対策にお

ける計画をもとに、令和４年３月に「総合型放課後事業実施プラン」を策定し、令和５年度

から全小学校で実施する「総合型放課後事業」の取り組みを進めてきました。

「総合型放課後事業」では、「留守家庭児童会室」と新たに放課後に児童が安心して自由

に遊べる場として学校の一部を開放する「放課後オープンスクエア」を一体的に運営するこ

とで、利用ニーズに応じて「留守家庭児童会室」と「放課後オープンスクエア」を選択でき

る環境の整備を行います。特に、「放課後オープンスクエア」では昨今、不審者に対する不

安や安全面など、現在の社会情勢では自由に遊べる場が限定されている中、子どもの自主性

を尊重した「児童の自由な遊び場」として実施するものです。

ついては、「放課後オープンスクエア」の申し込みを令和５年 1月 18日（水）から開始

いたしますので、別紙のとおり、申し込み方法の内容についてお知らせいたします。保護者

のみなさまにおかれましては事業の趣旨について、ご理解ご協力よろしくお願いいたしま

す。

【問い合わせ先】

 枚方市教育委員会 学校教育部

 教育支援室 放課後子ども課

 TEL：050－7105－8201

 FAX：072－867－8131

放課後オープンスクエアの申し込みについて
  （１）申込

申込受け付けは、下記の通り電子申請または放課後子ども課、または郵送で行います。

申し込みは「申込書」への必要事項の記入と「放課後オープンスクエア利用同意書」への署名

が必要になります。必ず、保護者が申し込む必要があります。

① 申込書等の配布

申し込みに関するお知らせについては、令和５年１月１８日（水）に市ホームページ等でお知ら

せするとともに「放課後子ども課（午前９時～午後５時３０分）」「留守家庭児童会室（午後１時

15分～午後７時）」で配布。市ホームページからもダウンロード可。

② 申込期間等

令和５年度の

学年
申込期間・受付場所 利用可能日

1年生

令和5年３月1日（水）から

①電子申請

②郵送

③放課後子ども課窓口

令和５年４月の給食開始日から

（始業式の１週間後4月17日（月）頃）

※１年生は学校生活に慣れてからの利

用となります。

【入学式当日のみ】

入学式終了後から17時まで

各放課後オープンスクエア

実施場所にて受付

２年生から６年生

令和５年1月１8日（水）から

①電子申請

②郵送

③放課後子ども課窓口

令和５年４月1日（土）から

（注）参加は登録が必要となり、年度途中でも登録できます。登録は毎年度必要となります。

  ③ 申し込み方法

【インターネット】

枚方市ホームページのトップページ → 子育て・教育

→ 放課後の児童の居場所 → 放課後オープンスクエアについて

【スマートフォンによる申込みは右記コードを読み取ってください】

【郵送】

送付先：〒573-1159  枚方市車塚 1-1-1  枚方市教育委員会 放課後子ども課 あて

※市ホームページから「申込書」及び「放課後オープンスクエア利用同意書」を印刷してください。また、

「放課後オープンスクエア申込み書在中」と封筒に記入の上、郵送してください。

【放課後子ども課窓口】

輝きプラザきらら ４階 （枚方市車塚 1-1-1）

受付時間：午前９時～午後５時３０分

（土日祝、年末年始を除く）

（２）周知方法

「広報ひらかた２月号」及び市ホームページに申込み方法を掲載し周知を行います。

広く周知を行うため、市立小学校を通じて児童のタブレットや学校のブログ等に「放課後オープ

ンスクエア登録申込書一式」を掲示します。

（３）参加カード等の配布について

申し込み受付完了後、登録等の手続きを経て、参加カードや利用の手引き、実費負担の支

払い方法等の通知を新２～６年生は３月末までに、新１年生は 4月初旬にお手元にお届けしま

す。

（４）参考資料

      ①放課後オープンスクエア リーフレット  ②放課後オープンスクエア Q＆Ａ

別紙